1. Il terzo grado d'umiltà è quando uno, avendo grandi virtù e doni di Dio e stando in grande riputazione e onore, non s'insuperbisce in niente, né attribuisce a sé cosa alcuna, ma ogni cosa attribuisce e riferisce al suo fonte, che è Dio, da cui deriva ogni bene e ogni dono perfetto. Questo terzo grado d'umiltà, dice S. Bonaventura (*S. BONAV. De ext. et int. etc. l. 3, c. 38, n. 3*) è proprio solamente di uomini grandi e perfetti, i quali, quanto sono maggiori, tanto più si umiliano in ogni cosa. Che uno, essendo uomo cattivo e imperfetto, si conosca e si tenga per tale, non è gran cosa. È ben fatto e da lodarsi, ma non da meravigliarsene; come non è da meravigliarsi che il figliuolo del contadino non voglia essere ritenuto per figliuolo del re, e il povero si tenga per povero, e l'infermo per infermo, e che per tali vogliano essere tenuti dagli altri. Ma che il ricco si faccia povero e che il grande si impiccolisca e si uguagli agli uomini bassi, questo è da meravigliarsene. Or così, dice il Santo, non è da meravigliarsi che, essendo uno cattivo e imperfetto, si tenga per tale; più tosto è da meravigliarsi che, essendo tale, si tenga per buono e perfetto; come anche sarebbe se, essendo pieno di lebbra, si tenesse per sano. Ma che colui il quale è molto insigne in virtù, ha molti doni da Dio ed è veramente grande nel suo divino cospetto, si tenga per piccolo, questa è umiltà grande e da meravigliarsene.

S. Bernardo dice che è grande e rara virtù che uno operi cose grandi e non si tenga per (grande, ma per piccolo; che tutti lo tengano per santo e per uomo ammirabile, e che egli solo si abbia in niun conto. Stimo più questo, dice, che tutte le virtù (*S. BERN. In Cant. serm. 13, n. 3*). Questa umiltà si trovò perfettissima nella santissima Regina degli Angeli, la quale, sapendo che era eletta per Madre di Dio, con profondissima umiltà si riconobbe per sua serva e schiava. «Ecco l'ancella del Signore» (*Lc 1,38*). Dice S. Bernardo: Eleggendola Dio a così alta dignità e a così grande onore, come era l'essere sua Madre, essa si chiama serva e schiava (*S. BERN: hom. 4 sup. Missus, n. 9*). Preconizzata da S. Elisabetta per beata fra tutte le donne, non attribuì a sé gloria alcuna delle grandezze che erano in lei, ma tutte le attribuì a Dio, magnificandolo ed esaltandolo per esse e rimanendosene ella riconcentrata e ferma nella sua profondissima umiltà. «L'anima mia magnifica il Signore, ed esulta il mio spirito in Dio mio Salvatore, perché ha rivolto lo sguardo alla bassezza della sua serva» (*Lc 1,46*). Questa è umiltà celeste!